дело №

УИД 16RS0№-07

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Чистополь 12 октября 2020 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Фархаевой Р.А.,

при секретаре судебного заседания Вдовиной Н.О.,

государственного обвинителя Спиридоновой Э.К., Гайнуллиной Ч.Ф., Тагирова И.Н., Сергеева Р.Н.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Ивановой И.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Сафина Р.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Татарской АССР, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего оператором станков с числовым управлением в 

<

данные изъяты> военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, части 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, с целью незаконного хранения наркотического средства для дальнейшего личного употребления, находясь в поле на участке местности с географическими координатами 55.369139 северной широты, 50.211840 восточной долготы, расположенном в 800 метрах от дорожного указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел, сорвав части дикорастущего растения рода конопля, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 401,5 грамма, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство. 

Далее ФИО2, в указанный период времени, продолжая свои преступные действия, с вышеуказанным наркотическим средством, удерживая его при себе, приехал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно его хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуты до 21 часа 14 минут, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> Республики Татарстан, из корыстных побуждений, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого решил незаконно сбыть ранее ему знакомому ФИО1 А.Ю., часть ранее приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана) массой не менее 231,4 грамма. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО2, находясь в 15 метрах от 

<

адрес> Республики Татарстан, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО1 А.Ю. наркотического средства в крупном размере, и получения материальной выгоды с его реализации, а именно в качестве уплаты имеющегося перед ФИО1 А.Ю. долга в сумме 10 000 рублей, незаконно сбыл ФИО1 А.Ю., часть из ранее незаконно приобретенного ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 231,4 грамма. 

После этого, ФИО1 А.Ю., часть незаконно приобретенного у ФИО2 указанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства массой 231,4 грамма стал незаконно хранить в принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № rus, до изъятия его сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № rus, припаркованном на стоянке возле магазина «Авокадо» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащему ФИО1 А.Ю., на коврике перед водительским сиденьем обнаружено незаконно приобретенное ФИО1 А.Ю. у ФИО2 наркотическое средство – каннабис «марихуана», массой 204,6 грамма, в кармане с задней стороны переднего пассажирского сиденья обнаружено наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 26,8 грамма, которые изъяты из незаконного оборота. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 231,4 грамма, составляет крупный размер наркотического средства. 

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, с целью незаконного хранения наркотического средства для дальнейшего личного употребления, находясь в поле на участке местности с географическими координатами 55.369139 северной широты, 50.211840 восточной долготы, расположенном в 800 метрах от дорожного указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел, сорвав части дикорастущего растения рода конопля являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество не менее 401,5 грамма, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство. 

Далее ФИО2, в указанный период времени, продолжая свои преступные действия, с вышеуказанным наркотическим средством, удерживая его при себе, приехал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно его хранить.

После этого, ФИО2, часть незаконно приобретенного указанного наркотического средства массой не менее 231,4 грамма незаконно сбыл ФИО1 А.Ю., а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой не менее 170,1 грамма продолжил, незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до изъятия его сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 50 минут до 09 часов 40 минут в ходе обыска в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся последним наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 170,1 грамм, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в перечень внесено наркотическое средство - каннабис (марихуана). 

Согласно примечания 2 к ст. 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 170,1 грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, суду показал, что с ФИО1 А.Ю. он часто созванивался, общался, встречался. Он решил купить снегоход, поэтому занял у ФИО1 А.Ю. денежные средства в размере 20 000 рублей. В феврале 2020 года у него начались проблемы на работе, задерживали выплаты заработной платы, а ФИО1 А.Ю. просил отдать ему долг. ФИО1 А.Ю. спросил, нет ли у него, наркотических средств, на что он ответил, что есть, он собирал дикорастущую коноплю, для личного потребления. ФИО1 А.Ю. предложил вместо долга отдать ему наркотическое средство, сказал изготовить свертки с наркотическим средством в количестве 8 штук. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 А.Ю. приехал и забрал у него из дома наркотическое средство в счет долга. Наркотическое средство примерно в сентябре 2019 года он собрал около села 

<

адрес>, оно хранилось у него дома. Он сам является потребителем наркотических средств, приобрел их, для личного потребления. После передачи пакета ФИО1 А.Ю., остатки наркотического средства хранились у него дома.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах, кроме его личного признания, установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Свидетель ФИО1 А.Ю. суду показал, что с ФИО2 у него сложились дружеские отношения. В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ он заехал к ФИО2 в 

<

адрес>, при этом он передвигался на автомобиле «

<

данные изъяты>», совместно с Свидетель №1, наркотическое средство он у ФИО2 не приобретал, последний должен был ему 10 000 рублей, таким образом ФИО2 с ним расплатился. В 

<

адрес> он вернулся в период времени между 14 и 15 часами этого же дня. Возле магазина «Чико», расположенного в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции. В его машине изъяли пакет, в котором находились 8 полимерных свертков с наркотическим веществом. Свидетель №1 в тот день он позвал с целью съездить с ним, в случае необходимости помочь, так как является инвалидом. Помимо 8 пакетиков с наркотическим средством, из машины был изъят бумажный сверток, он пересыпал наркотическое средство из пакетика в сверток, когда Свидетель №1 выходил. Наркотическое средство он собирался употребить. 

В судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1 А.Ю. позвонил ему на сотовый телефон и предложил съездить с ним в 

<

адрес> Республики Татарстан, он согласился. В ходе разговора ФИО1 А.Ю. ему не пояснял, для чего именно туда надо было съездить, сам он догадался, что в данном районе ФИО1 А.Ю. хочет приобрести наркотическое средство «марихуана», так как от посторонних людей он неоднократно слышал, что ФИО1 А.Ю. там приобретает наркотики. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО1 А.Ю. заехал к нему домой на автомашине марки «

<

данные изъяты>» серебристого цвета, государственный номер он не запомнил, и они поехали в выше указанный район. По дороге ФИО1 А.Ю. сказал ему, что необходимо встретиться в данном районе с человеком и забрать «анашу». По приезду они остановились возле кафе, после чего он зашел внутрь, а Свидетель №2 оставался в машине. В данном кафе он был около 10 минут, затем вышел и сел в автомашину ФИО1 А.Ю. В процессе разговора ФИО1 А.Ю. ему сказал, что во время его отсутствия, ФИО1 А.Ю. встретился с человеком, у которого приобрел «анашу», но первоначально ФИО1 А.Ю. ему ничего не показывал. После этого, они поехали в сторону 

<

адрес>. По дороге ФИО1 А.Ю. ему сказал, за то, что он съездил в выше указанный район ФИО1 А.Ю. угостит его данным наркотическим средством, но сколько именно ФИО1 А.Ю. хотел ему его дать, ФИО1 А.Ю. ничего не пояснял. По приезду в 

<

адрес>, ФИО1 А.Ю. с кем-то созвонился, и в ходе разговора сказал, что подъедет к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по 

<

адрес>. По приезду к данному магазину он на коврике переднего водительского сиденья увидел полимерный пакет, в котором находились несколько прозрачных полимерных пакетов предположительно с «анашой». ФИО1 ему сказал, что сейчас к нему подойдет парень, которому ФИО1 А.Ю. отдаст один из пакетов с «анашой». Через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции и задержали их (т. 1 л.д. 81-83).

В судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, он проходил мимо магазина «Авокадо», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проходя мимо магазина, к нему подошел ранее не известный ему мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил ему служебное удостоверение и попросил поучаствовать его в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Он согласился. Так же в качестве понятого сотрудниками полиции был приглашен еще ранее не знакомый ему мужчина. Кроме того, на стоянке возле магазина «Авокадо» был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, регистрационный номер автомобиля он не запомнил. Запомнил, только что на лобовом стекле автомобиля был знак «инвалид». В данном автомобиле на водительском сиденье сидел ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО1 А.Ю., так же ФИО1 А.Ю. пояснил, что является инвалидом и не может ходить. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1 А.Ю., в ходе которого у ФИО1 А.Ю. в переднем кармане куртки сотрудники полиции обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 8 500 рублей. Денежные средства были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписался он и все участвующие лица. Далее на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа. После чего он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в осмотре автомобиля марки 

<

данные изъяты>» серого цвета, в котором находился ФИО1 А.Ю. Он согласился. В качестве понятого в ходе осмотра автомобиля так же участвовал мужчина, с которым ранее вместе с ним участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 А.Ю. В ходе осмотра автомобиля под водительским сиденьем, сотрудники полиции обнаружили черный пакет, внутри которого находились 8 небольших прозрачных пакетов с растительным веществом внутри. Данные 8 пакетов с веществом сотрудники полиции по отдельности упаковали в 8 бумажных конвертов, с пояснительными надписями, на которых расписался он и все участвующие лица. Черный пакет, в котором были обнаружены 8 пакетов с веществом внутри, сотрудники полиции отдельно упаковали в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписался он и все участвующие лица. Далее сотрудники полиции, в кармане, расположенном в задней части переднего пассажирского сиденья сотрудники полиции обнаружили газетный сверток с растительным веществом внутри. Данный газетный сверток с веществом, сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписался он и все участвующие лица. Далее сотрудники полиции под солнцезащитным козырьком, расположенном со стороны водителя обнаружили паспорт на имя ФИО1 А.Ю., в котором находились денежные средства в сумме 6 500 рублей. Денежные средства в сумме 6 500 рублей, сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписался он и все участвующие лица. Далее, на консоли, возле ручки переключения передач, сотрудники полиции обнаружили мобильный телефон в корпусе темного цвета. Данный мобильный телефон сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт, с пояснительной надписью, на котором расписался он и все участвующие лица. (т. 1 л.д. 95-97)

В судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО11 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что они по своему содержанию аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 98-100).

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 А.Ю. имелась оперативная информация о том, что он может хранить наркотическое средство. На основании чего у магазина «Чико», расположенного по адресу: 

<

адрес> он был задержан, и у него изъято несколько свертков с наркотическим веществом «марихуана». ФИО1 А.Ю. пояснил, для кого он их приобрел, сказал, что привез наркотическое средство из 

<

адрес> Республики Татарстан. Позже была установлена причастность к произошедшему ФИО2, на основании чего у ФИО2 был произведен обыск, а позже его задержали. Обыск начали проводить утром ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Татарстан, в ходе которого были найдены в нескольких местах (в доме, гараже, в огороде, на чердаке дома) свертки с массой растительного происхождения, внешне похожей на «марихуану». Обыск проводили в присутствии понятых, все надлежаще оформили. ФИО2 пояснял, что в 

<

адрес> он собирал наркотическое средство, для личного потребления.

Из показаний свидетеля Свидетель №10– начальника ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> допрошенного в судебном заседании следует, что показания указанного свидетеля по своему содержанию аналогичны показаниям допрошенного свидетеля Свидетель №7 

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ имелась оперативная информация о том, что у гражданина ФИО1 А.Ю. могут храниться наркотические средства. В 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 А.Ю. заехал на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» за своим знакомым, проживающий по адресу: 

<

адрес>, затем они выехали из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Позже примерно в 13 часов того же дня он вернулся в 

<

адрес>, ими он был задержан около магазина «Чико», расположенного на 

<

адрес> задержании в салоне автомобиля находились ФИО1 А.Ю. и Свидетель №1 Была вызвана следственно-оперативная группа, в присутствии понятых из автомобиля изъяли 8 пакетиков с веществом растительного происхождения. ФИО1 А.Ю. пояснил, что он ездил в 

<

адрес> к ФИО2 На основании полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудником полиции - Свидетель №7, Свидетель №8 поехал к ФИО2 в 

<

адрес>. У него дома проводили обыск, в ходе которого нашли покрывало со следами волочения, в котором было вещество растительного происхождения, на чердаке дома нашли небольшую картонную коробку с двумя полимерными свертками с веществом растительного происхождения, такими же, какие за день до этого были изъяты в автомобиле ФИО1 А.Ю. эти вещи были изъяты и упакованы. ФИО2 давал разные показания, то признавал принадлежность этих свертков ему, то не признавал. Он знакомился со всеми документами, никаких замечаний не высказывал ни он, ни его жена, ни понятые. Позже ФИО2 был доставлен в отдел полиции в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 – оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> допрошенного в судебном заседании следует, что показания указанного свидетеля по своему содержанию аналогичны показаниям допрошенного свидетеля Свидетель №9 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого, при проведении обыска в 

<

адрес> в доме у ФИО2 На чердаке дома была обнаружена и изъята коробка с веществом растительного происхождения. При нем ее упаковали, они расписались в документах. В огороде изъяли одеяло с остатками листьев какого-то растения. Его тоже упаковали и опечатали. При составлении документов у него вопросов не возникало. При проведении обыска участвовал второй понятой, жена ФИО2 была дома.

В судебном заседании с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО12 данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что они по своему содержанию аналогичны показаниям Свидетель №6 (т. 1 л.д. 139).

Свидетель ФИО3 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ утром к ней в дом пришли сотрудники полиции, попросили разрешения осмотреть автомобиль. Она прекратила разговор с сотрудниками полиции, поехала отвозить дочку в школу, а когда вернулась, увидела, что сотрудники полиции проводят осмотр двора. Они пояснили, что в доме будут проводить обыск. При ней в дом они не заходили, обнаружили и изъяли что-то во дворе, на чердаке дома. С чердака дома спустили коробку, со слов сотрудников полиции, она была с веществом растительного происхождения. Ранее ей не было известно о том, что там хранится. Эту коробку они опечатали, упаковали, изъяли. Покрывало упаковали, опечатали и изъяли, также был изъят мобильный телефон. При обыске участвовали двое понятых.

Кроме показаний свидетелей вина ФИО2 в совершении преступлений, при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается также письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия произведённого в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным номером № rus. В ходе осмотра места происшествия на коврике перед водительским сиденьем обнаружены и изъяты: черный полимерный пакет, в котором находились 8 полимерных пакетов с веществом растительного происхождения внутри. В кармане с задней стороны переднего пассажирского сиденья обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения внутри. На консоли, возле ручки переключения передач автомобиля обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Asus». Кроме того, в ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль марки 

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным номером № rus (т. 1 л.д. 32-35).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в 8 полимерных пакетах, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 204,6 г (25,1г; 26,2г; 24,2г; 25,2г; 25,7г; 25,7г; 25,8г; 26,7г). Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в свертке из газетной станицы, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 26,8 г. (т. 1 л.д. 51-52).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в 9 (девяти) сейф-пакетах «ЭКЦ МВД по 

<

адрес>» №№-.42436, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса высушенного наркотического средства каннабис (марихуана) составляет 227,8 г. (т. 1 л.д. 57-60).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 24,2 грамм, первоначальная упаковка от вещества; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 25,3 грамм, первоначальная упаковка от вещества. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 23,3 грамм; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 24,3 грамм, первоначальная упаковка от вещества; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 24,8 грамм, первоначальная упаковка от вещества; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №» Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 24,8 грамм, первоначальная упаковка от вещества. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 24,9 грамм, первоначальная упаковка от вещества; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 25,8 грамм, первоначальная упаковка от вещества; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №» Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сейф-пакете находится остаток наркотического средства - каннабис (марихуана), масса высушенного наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 25,9 грамм, первоначальная упаковка от вещества. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в сейф-пакете находится восемь бесцветных полимерных пакетов, один сверток из газетной страницы; бумажный конверт. После вскрытия бумажного конверта из него извлечен: полимерный пакет черного цвета, размеров 38х45 см; бумажный конверт. После вскрытия бумажного конверта из него извлечен мобильный телефон марки «Asus» модель ZC520KL. В телефоне установлены две сим-карты. Первая сим-карта оператора сотовой связи «Летай» с абонентским номером №, вторая сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № При просмотре списка недавно набранных номеров во вкладке «недавние» имеются вызовы от контакта «Нафисик» с абонентским номером №. (т. 1 л.д. 62-68). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 69-72, 73, 74, 75).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным номером № rus, VIN № в кузове седан серебристого цвета. (т. 1 л.д. 76-78). Данный автомобиль признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 79).

Протоколом задержания ФИО2, в ходе личного досмотра у которого изъят мобильный телефон марки «Redmi 4x». (т. 1 л.д. 161-163).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 4X» IMEI 1) № 2) №, в корпусе чёрного цвета, без видимых повреждений. В данном телефоне установлена одна сим-карта с абонентским номером - №. (т. 1 л.д. 132-134). Данный телефон признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 135-136, 138).

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 А.Ю. указал на место расположенное около кафе на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> Республики Татарстан и пояснил, что находясь на указанном им месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, передал ему наркотическое средство «марихуана» (т. 1 л.д. 92-94).

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 находясь в поле, расположенном в 300 метрах от въезда в села 

<

адрес> Республики Татарстан, в направлении движения 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенном по координатам 55.366214, 50.201123,. указал на необходимость проезда к оврагу, расположенному в 500 метрах от поворота в поле. Находясь возле оврага, расположенного по координатам 55.369139, 50.211840 ФИО2 указал на место в овраге по вышеуказанным координатам и пояснил, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 10 часов до 12 часов, сорвал растения «конопля», которые сложил в привезенный с собой полимерный пакет, после чего привез их к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где продолжал хранить. (т. 1 л.д. 193-200).

Протоколом обыска произведенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, на чердаке были обнаружены и изъяты картонная коробка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета и бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. Так же на полу чердака было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета. Кроме того, во дворе дома в покрывале было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 110-111).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, вещества из коробки, представленной на исследование в мешке, являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Общая масса высушенного наркотического средства составляет 146,9 

<

адрес>, представленные на исследование в двух файл-пакетах, являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Общая масса высушенного наркотического средства составляет 23,2 г. (т. 1 л.д. 114-115).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества, представленные на экспертизу в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №», являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Общая масса высушенного наркотического средства составляет 146,1 

<

адрес>, представленные на экспертизу в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №», являются наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Общая масса высушенного наркотического средства составляет 23,0 г. (т. 1 л.д. 119-124).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № «02969». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство – «каннабис (марихуана)» общей массой 144,5 г. вместе с первоначальными упаковками. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № «11011». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится наркотическое средство– «каннабис (марихуана)» общей массой 22,6 г. вместе с первоначальными упаковками. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался; сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №»; коробка, два пакета, газетный сверток (подпись) Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф-пакете находится картонная коробка светло-коричневого цвета с надписью: «SOLO mini», два бесцветных полимерных пакета, газетный сверток (т. 1 л.д. 132-134). Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 135-136, 137, 138).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается и показаниями всех свидетелей, допрошенных как в ходе предварительного, так и судебного следствия, каких - либо оснований не верить их показаниям, суд не усматривает, поскольку они последовательны, логичны, дополняют друг друга и не противоречат материалам уголовного дела. Данные доказательства суд признает допустимыми, достоверными, подтверждающими виновность подсудимого в совершенных им преступлениях.

В соответствии со статьей 17 УПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью.

В соответствии со статьей 88 УПК РФ, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере;

- по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и частью 2 статьи 228 УК РФ, степени их общественной опасности, личности подсудимого, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО2, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 по обоим эпизодам в соответствии с пунктами «и,г» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ, суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, поведение после совершения преступления, свидетельствующее о его раскаянии, и в связи с этим существенно уменьшающими степень его опасности для общества, а также состояние здоровья подсудимого (наличие хронических заболеваний) и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со статьей 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, все имеющиеся по делу обстоятельства, суд, руководствуясь частью 2 статьи 43 УК РФ приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как подсудимым были совершены умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, которые представляют повышенную социальную опасность, поскольку посягают на общественную нравственность и здоровье населения и полагает, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания - исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

Суд не усматривает каких - либо оснований для применения правил, предусмотренных статьей 73 УК РФ при назначении наказания подсудимому, исходя из содеянного им и его личности. При этом, совокупность вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности содеянных, в связи с чем, суд считает возможным применить в отношении ФИО2 положения, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ, статьи 64 УК РФ и назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и части 2 статьи 228 УК РФ.

Суд, принимая во внимание личность подсудимого ФИО2, его социальное и материальное положение, считает возможным не назначать последнему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями части 2 статьи 228 УК РФ и пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а также в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, поскольку полагает, что назначение подсудимому ФИО2 основного вида наказания в виде реального лишения свободы будет достаточным для достижения целей наказания.

Определяя вид исправительного учреждения ФИО2, суд руководствуется пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу статей 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что оснований для освобождения подсудимого ФИО2 

от уплаты процессуальных издержек не имеется, так как ФИО2 отказ от защитника не заявлял, является трудоспособным, суд считает возможным взыскать с подсудимого ФИО2 в доход федерального бюджета издержки, понесенные государством за участие защитников в размере 2 500 рублей.

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями статьями 81 - 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, части 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание:

- по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по части 2 статьи 228 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных ФИО2 наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО2 оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 13 марта 2020 года по день вступления данного приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие на предварительном следствии защитника в размере 2 500 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 24,2 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 25,3 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 23,3 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 24,3 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 24,8 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 24,8 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 24,9 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 25,8 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 25,9 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- три тампона со смывами с рук ФИО1 А.Ю. в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- 8 полимерных пакетов и сверток из газетной страницы в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- полимерный пакет черного цвета в бумажном конверте;

- наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой 144,5 г., в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; 

- наркотическое средство - «каннабис (марихуана)», общей массой 22,6 г. в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- коробка, два пакета, газетный сверток в сейф-пакете ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №;

- три тампона со смывами с рук ФИО2 в сейф-пакете №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

- банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, упакованная в полимерный пакет, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> возвратить по принадлежности.

- мобильный телефон марки «VIVO 1906» imei 1)№, 2)№ принадлежащий Свидетель №1 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - возвратить по принадлежности. 

- мобильный телефон марки «Asus» imei 1) №, 2) № находящийся в бумажном конверте;

- денежные средства: денежный билет банка России серия: ЗС № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: ма № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: чз № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: ок № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: зч № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: НЭ № - номиналом 500 рублей; денежный билет банка России серия: ИЛ № - номиналом 500 рублей; денежный билет банка России серия: ИМ № - номиналом 500 рублей, в сумме 6 500 рублей в бумажном конверте;

- денежные средства: денежный билет банка России серия: ЛК № - номиналом 5 000 рублей; денежный билет банка России серия: кя № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: НВ № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: ил № - номиналом 1 000 рублей; денежный билет банка России серия: ЕА № - номиналом 500 рублей в сумме 8 500 рублей в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> принадлежащие ФИО1 А.Ю. – возвратить по принадлежности. 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным номером № rus, хранящийся на стоянке ГБУ БДД расположенной по адресу: 

<

адрес> «К», принадлежащий ФИО1 А.Ю. – возвратить по принадлежности. 

- мобильный телефон марки «Redmi 4x» imei 1) №, 2) № в полимерном пакете, принадлежащий ФИО2 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Чистопольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья